Quid? memento, qualem tradiderint Troezenii fabulam Hippolyteam, memento quoque, numquam ante Euripidem extitisse,³⁾ qui Phaedram coniugem, Hippolytum filium Thesci retulerit. Haec ipsa autem rerum novatione, quam non iam dubites ad Euripidis auctoritatem referre, accidit, ut argumentum omnino a priore genuinoque sensu removeretur atque novum alienumque, incesti scil. amoris, opprobrium fabulae inferretur sive ex nimio et immaturo nodi tragici implicandi studio auctoris sive propter nimiam auctoritatem fabellae omnibus terrae gentibus communis usitatissimaeque, novaeque scil. amore privigni frustra profinito innocentem ipsius apud patrem calumniantis.⁴⁾ Haec autem fabella ut adiungeretur valde suadebatur arte illa accessitudine, quae constitit Ariadnen inter et Phaedram Minois filias utramque Veneris vicem obtinentem. Quae una inculcata mirificum accessit tragici ponderis detrimendum argumento — id quod nequaquam, quamvis frustra, ignoravisse puto poetam maxime tragicum.

¹⁾ Quos ad corrigendos Venerem denum in palinodia scenam inductam esse parum recte sibi persuasit Mayer l. l. v. s.

²⁾ Neque non cogitabis de mirifico coniuges perstringendi consilio, quod tribuitur auctori in vitae descriptione, Westermanni, Biogr. 137. 89.

³⁾ Velut Pindarus (cf. Phat. Thecs. 25) Thesci Antiopeae filium Demophontem attulit, non Hippolytum, cf. Sam Wide l. l.

⁴⁾ De qua carmini Troezenio accedente egregie egit Wilamowitz (Lipp. praef.), nisi quod difficultates continuo tragicæ rationi apparentes nimis neglexit.

Huius enim vitii vim ut debilitet, vereor ne invenerit Euripides oburgationes, quibus accusatum esse Theseum a Phaedra coniuge in fabula deperdita non modo imitatores Ovidius Senecaque (91 sqq.) docent, sed etiam Plutarchi locus ille notissimus,¹⁾ πῶς δὲ τὸν ῥέον ποιημάτων ἀξιώται. Bernadakis l. p. 67 [cap. 27/8], ubi non modo de παρανομίαις Theseo illic opprobrio versis agitur, sed etiam Phaedram accipimus „ὡς διὰ τὰς ἐξέτρον παρανομίας ἐραθεταῖα τοῦ Ἰππ.“ — Quas unius libidinis causa obscœne depingendae profatas esse parum recte hucusque viri docti persuasum habebant plerique, cum tantummodo eis uteretur poeta ut tragicæ rationis artificio, paene necessario.

Sed cave credas omnino me defendere artificem. Artificem enim illud minime Minerva favente Euripidem adhibuisse quis est, quin intellegat? Neque quo magis Phaedrae mulieri protervos lascivosque increpandi mores attribuit poeta, eo minus uno tempore necesse erat videri et meritum et culpam Hippolyti, utpote qui nonnisi impudicissimam mulierem contempsit — quod sane facillimum erat et sine ulla eximiae pudicitiae gloria ab humili quoque fiebat. In summas igitur mythopœciæ angustias etiamtum incurrit Euripides.

Quid? videsne has ut effugeret poeta, Velati palinodiam conscriptam esse, vel potius spectatorum offensiones minime revera accidisse in solam Phaedrae lasciviam, sed in eandem lasciviam interiori ipsi tragicæ rationi obtrecentam?

Haec ergo ratiocinatione habita retractavit Euripides priorem fabulam. Sed qua ratione usus est in emendando? Lenivit certe corrixitque Phaedrae mores. Et propius accessit ad germanam verioremq. Troezeniorum historiam. At uicane novae obsistebat et graviores difficultates correctori?²⁾

Protagonistae enim partes in Velato haud ita apte divisae erant inter Phaedram Hippolytumque. Nunc iam emittitur poeta in retractatione, ut Phaedrae agendi quidem partes qua licet removeat. Sed tamen quamquam Phaedram tantummodo miserum Veneris instrumentum esse nunc quocumque modo inde a prologo demonstrare studeat, minime contingit Euripidi, ut affinitatis

¹⁾ Cf. v. Wilamowitz, Analecta Eur. p. 209; Mayer p. 67.

²⁾ Quas praeterit etiam Mayer p. 73.

horrorem vitaret etsi soluto trilogiae¹⁾ connexu Theseoque iam nullam ere veram actionis vicem obtinente. Ac primum nil respicere videtur nisi tristissimam mulieris miseriam mortemque, deinde Phaedra mortua novam tamquam tragoediam, Hippolyti, conscribit. Et quamquam venatoris interitum nequit ad Phaedrae calumniam non referre — quocirca *δέσποιν* artificium invenit — accidit, ut etiam tum duas revera tragoedias contaminaret,²⁾ non coningeret: priorem Phaedrae novevae frustra privignum deperemulis, alteram Hippolyti, juvenis Dianae familiarissimi, inimici Veneris. Quam discrepantiam³⁾ minime latuisse arbitror cum Sophocli aemulo tum Senecae imitatori, ita ut duplici fabulae unum argumentum reddere studerent, cum uni Phaedrae personae primas partes apertius tribuerunt. Neque fortuito Phaedrae titulum praeposuerunt Hippolyte, sicut etiam

¹⁾ Constantis scilicet ex Aegaei, Thesei, Hippolyti Velati fabulis, cf. v. Wilamowitz, *Hermes* XV, 482/3.

²⁾ Nonnulla recte iam viderat O. F. Gruppe „Ariadne“ (D. trag. Kunst der Griechen) 1-34, p. 388, qui tamen media in via substituit.

³⁾ Eodem pertinebit, quod de Coroniferi titulo et Eustathius et auctor codicis Florentini dubitantes (cf. Hiller p. 46/7) praescribere *φαιδρα* maluerunt; eodem spectant tituli variationes librorum Anacaenorum.

Ceterum coniectura est alibi quidem [velut Welckeri, Gr. Trag. I, 394sq.] certe nunc certior Sophoclem fabulam suam ita componere maluisse: Phaedra cum Theseum diu absentem apud inferos versari et unum ordinem in urbe tolli tyranno deficiente sibi persuaserit, sceptrum offert Hippolyto iuveni, qui pro severitate sua animi regnando quam aptissimus fuit (fr. 622 Nauck), uelastum autem amorem, quo privigni ardescit, utique amatum celare studet, frustra tamen nutricem feminas-que eliori celatura est. Quas nunc secreti participes orat atque obsecrat herois, ut tacito silentio rem miseriam reincaut, ipsa conficiens turpem animi motum ut a Iove ipso missum mutari non iam posse (619 N.) [ubi parum recte acceperunt viri docti *γίγεραι*: indulgere morbo]. Sed cum arceana illud tristissimum mala mobilitate Famae (626 N.) non modo per urbem, sed etiam ad superbum ipsam delatum sit cumque insuper Theseus coniax subito praeter nullam expectationem (624 N.) redierit, vitam inhonestam diutius degere nequit et mortem sibi consultul mulier infelicitissima. Frustra a nutrice liberorum monita (623 N.), frustra quoque monita revera uenine usquam in terra felicem esse (620 N.) [an verba ad exodium pertinent?]: „mortem obibo“, ait Phaedra, „ut scelerosum amorem quam celerrime luam (627 N.).“ Quid enim iuvat